
COMUNE DI PORTO MANTOVANO
PROVINCIA DI MANTOVA
AREA POLIZIA LOCALE
POLIZIA LOCALE

DETERMINAZIONE N. 3
del 09/01/2024

OGGETTO:  CONTRATTO  ASSISTENZA  SOFTWARE  CONCILIA  PER  L'ANNO  2024- 
IMPEGNO DI SPESA-.

CIG: Z0D3DCCD15 

IL COMANDANTE 

RICHIAMATE le seguenti deliberazioni:

• del Consiglio Comunale n. 40 del 12/06/2023 di approvazione della nota di aggiornamento 
del Documento Unico di Programmazione 2023 – 2025 e del bilancio di previsione 2023-
2025;

• della Giunta Comunale n. 59 del 12/06/2023 di approvazione del P.E.G. 2023 – 2025 – 
parte contabile e di affidamento dei capitoli del PEG ai titolari di posizione organizzativa;

• della Giunta Comunale n. 66 del 27/06/2023 di approvazione del PIAO 2023-2025;

• della Giunta Comunale n. 142 del 28/12/2023 “Affidamento per l’anno 2024 ai responsabili  
dei servizi delle dotazioni finanziarie in fase di esercizio provvisorio ai sensi dell’art.163  
comma 3 del TUEL 267/2000”;

 

VISTO  il decreto di attribuzione delle funzioni dirigenziali prot. n. 24482 del 30/12/2022;

CONSIDERATO che: 

 il Comando Polizia Locale ha in dotazione il software gestionale denominato Concilia – per 
la gestione delle procedure sanzionatorie amministrative - della Maggioli Informatica;

 tale  software  necessita  di  assistenza,  manutenzione  e  aggiornamenti  periodici  per 
variazioni dei disposti di legge e/o eventuali nuove versioni, per evitare che la gestione del 
servizio non si interrompa con conseguente danno per la Pubblica Amministrazione che si 
vedrebbe  annullati  i  processi  verbali  perché  incompleti  o  per  decorrenza  dei  termini 
perentori previsti dalla vigente disciplina;

  
APPURATO  che l’art. 50 del d. lgs. 31 marzo 2023 n. 36, con riferimento all’affidamento delle 
prestazioni di importo inferiore alle soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che le 
stazioni appaltanti procedono, tra le altre, con le seguenti modalità: a) affidamento diretto per lavori 
di  importo  inferiore  a  150.000  euro,  anche  senza  consultazione  di  più  operatori  economici, 
assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee 
all’esecuzione delle prestazioni contrattuali anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti  



dalla stazione appaltante; b) affidamento diretto dei  servizi  e forniture, ivi  compresi i  servizi  di 
ingegneria architettura e l’attività di progettazione,   di importo inferiore a 140.000,  anche senza 
consultazione  di  più  operatori  economici  assicurando  che siano scelti  soggetti  in  possesso di 
documentate  esperienze  pregresse  idonee  all’esecuzione  delle  prestazioni  contrattuali  anche 
individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante;

DATO ATTO che è stato verificato con consultazione del sito internet www.acquistiinretepa.it che è 
disponibile sul MEPA il pacchetto assistenza annuale con il codice Mepa  ASS-CNTPRTMNTV-MN

proposto dalla ditta  Maggioli  Informatica (marchio della ditta Maggioli spa), in seguito Maggioli 
spa, con sede legale in Sant’Arcangelo di Romagna via Del carpino n. 8, P.Iva 02066400405- C.F. 
06188330150 - per un importo di euro 11.033 + IVA al 22%;

VERIFICATO che l’affidamento di cui trattasi è di importo superiore ai 5.000 euro, per cui questo 
ente è tenuto a procedere mediante ricorso a CONSIP/MEPA, strumenti telematici di negoziazione 
o similari,  ai sensi dell’art. 1 comma 450 della legge  n. 296/2006 e che risulta applicabile al caso 
di specie quanto disposto dall’art. 1, comma 512 della legge 208/2015 e che pertanto, trattandosi 
di  approvvigionamento  di  servizi  necessari,  è  necessario  procedere  all’acquisto  ”tramite  gli 
strumenti di  acquisto o negoziazione di  Consip spa o dei soggetti  aggregatori,  ivi comprese le 
centrali di committenza regionali”; 

RITENUTO quindi di procedere:  

 all’affidamento  dell’attività in parola - attraverso il MEPA tramite ordine diretto (ODA) 
Numero Procedura 475184– Id Ordine 757107 per un importo complessivo di euro 
13.460,26 iva compresa alla ditta Maggioli spa,in quanto l’offerta risulta adeguata rispetto 
alle finalità perseguita da questo ente e l’operatore economico risulta in possesso di 
documentate esperienze pregresse idonee alle prestazioni richieste;

 all’assunzione  dell’impegno  di  spesa  per  il  rinnovo  per  l’anno  2024  del  contratto  di 
assistenza,  con  la  Maggioli  Informatica  (marchio  della  ditta  Maggioli  spa),  in  seguito 
Maggioli spa;

ACQUISITO il DURC prot. N. 37839051 con esito regolare;

DATO  ATTO che il codice CIG acquisito è  Z0D3DCCD15; 

DETERMINA

1 di affidare, per le ragioni espresse in premessa, l’attività sopra descritta, mediante ordine 
d’acquisto diretto Id Ordine 757107 alla ditta Maggioli spa, per un importo di 11.033,00 + 
2.427,26 (IVA 22%) per un importo complessivo di euro 13.460,26;

2 di impegnare l’importo di € 13.460,26 (Iva inclusa), a favore della ditta Maggioli S.p.A. con 
sede a Santarcangelo di Romagna (RN) via del Carpino n.8 – partita Iva  02066400405, 
imputandolo come segue:

Importo Codice Oggetto Anno Bilancio

http://www.acquistiinrete/


€ 11.953,27

1.506,99

108100140/0

108101140/0

Spese  Polizia Locale 
L.120/2010 art. 40 
Lettera B (Fin. con 
C.d.S. E.3115)

Spese Polizia Locale 
L.120 art. 40 lett.b

2024

2024

Di dare atto che:

✔  in virtù della spesa per il contratto di assistenza software, relativa al periodo ANNO 2024 , 
gli impegni non possono essere assunti che per l’intero anno, in osservanza al disposto 
dell’art. 6 D.L. 65/89 convertito nella L. 155/89;

✔ ex art. li 163 c. 5 e  183 c. 6 del D. lgs. 267/2000, si tratta di spesa necessaria per garantire 
la  continuità  dei  servizi  connessi  con  le  funzioni  fondamentali,  fatta  salva  la  costante 
verifica del mantenimento degli equilibri di bilancio;

✔ l’esigibilità dell’obbligazione  avverrà entro il 2024.

Lì, 09/01/2024 IL COMANDANTE 
BONIOTTI SIMONETTA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.Lgs n 82/2005 e s.m.i.)

http://www.acquistiinrete/
http://www.acquistiinrete/
http://www.acquistiinrete/
http://www.acquistiinrete/
http://www.acquistiinrete/

